



NATALIA DENISE ALONSO

LICENCIADA EN CIENCIAS AMBIENTALES

28 años.- Argentina.- nalonso43@gmail.com

Soy una persona atenta, responsable, resolutiva y proactiva, motivada por el trabajo en equipo. Doy lo mejor de mí en cada desafío que se me presenta. Mi interés está orientado a la educación ambiental y la investigación aplicada a temas socioambientales.

Entiendo que el momento presente demanda transformar las sociedades en un sentido sostenible, regenerativo, resiliente e inclusivo. Mi propósito es contribuir a promover una vincularidad más sana entre personas, a nivel de ecosistemas y a nivel planetario.

PERFIL Y CUALIDADES

- Excelente trato vincular y capacidad de trabajo creativo conjunto.
- Gran capacidad de organización, resolución de problemas y mediación de conflictos.
- Entusiasta por aprender, crecer y contribuir.

HABILIDADES

- Experiencia en ejecución de entrevistas etnográficas y semi-estructuradas.
- Dominio del paquete Office y Google completo.
- Manejo de herramientas digitales aplicadas a las ciencias ambientales (QGIS, ATLAS.ti, Python).

CHARLAS DICTADAS

Ecofeminismo

- en Seminario de socioambientalismo "Ecopolitizate", Facultad de Ciencias Sociales, UBA
- en cursada de la asignatura Educación Ambiental, Facultad de Agronomía, UBA

Educación ambiental y derechos humanos

- en Centro Ana Frank Argentina

FORMACIÓN ACADÉMICA

Lic. en Ciencias Ambientales

en Universidad de Buenos Aires, 2015 - 2022

Intercambio con beca a la UNAM, México, ago - dic 2019

- Promedio general 8,61

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Especialista ambiental en el Instituto de Vivienda de la Ciudad, Feb 2023 - actualidad

- Diseño de la estrategia de sensibilización ambiental para barrios populares en proceso de reurbanización.
- Gestión interministerial y relevamientos en territorio.

Asistente de investigación en CENIT, Universidad Nacional de San Martín, May 2022 - actualidad

- Elaboración y dictado de talleres para promover el uso de una plataforma de ciencia ciudadana en la educación ambiental, destinados a docentes de escuelas secundarias.

Capacitadora ambiental en Embajadores Verdes, Jun 2022 - ene 2023

- Elaboración y dictado de talleres sobre cambio climático, gestión de residuos, economía circular, entre otros temas, destinados a público general.

Técnica en gestión del riesgo en la Administración de Parques Nacionales, Jul 2021 - Jun 2022

- Elaboración de la Estrategia de Comunicación del Riesgo para los Parques Nacionales de la República Argentina.
- Elaboración y revisión de protocolos e informes bajo estándares internacionales (Banco Mundial).

Pasante en Hemeroteca en la Biblioteca Central de la Facultad de Agronomía (UBA), Feb 2020 - Jul 2021

Concientizadora ambiental en el Ministerio de Espacio Público e Higiene Urbana, GCBA, Abr 2019 - Jul 2019

IDIOMAS

Idioma Inglés

- Bilingüe escrito y oral